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I. BENDROSIOS NUOSTATOS 

Švietimo teikėjo pavadinimas – Kauno Jono ir Petro Vileišių mokykla  

Tipas – pagrindinė mokykla; 

Teisinė forma – savivaldybės biudžetinė įstaiga; grupė – bendrojo ugdymo mokykla; 

Kodas - 190136549 

Adresas – Demokratų g. 36, LT-48420 Kaunas; 

Tel. Nr. +370 37 36 28 27; 

El. paštas: mokykla@vileisis.kaunas.lm.lt  

Internetinė svetainė: https://www.vileisis.kaunas.lm.lt 

 

Požiūris į vaiką ir jo ugdymą(si) 

Kauno Jono ir Petro Vileišių mokykla siekia kokybiško darželį lankančių vaikų ugdymo(si) 

bei apibrėžia tikslingą, veiksmingą ugdymo(si) proceso organizavimą ir ugdymo turinio 

įgyvendinimą. Įstaigoje ugdymas(is) organizuojamas lanksčiai atliepiant kiekvieno vaiko 

individualius poreikius, sudarant vaikams galimybes veiklas rinktis pagal savo interesus bei 

poreikius. Ugdymas(is) įstaigoje yra orientuotas į emocinį, socialinį ir kognityvinį ugdymą, taikant 

universalų dizainą mokymuisi. 

Įstaigoje ugdymas(is) grindžiamas konstruktyvistine teorija – ugdymas(is) yra aktyvus ir 

dinamiškas procesas, kuriame vaikai patys konstruoja savo žinias per sąveiką su aplinka ir patirtimi. 

Vaikai nėra pasyvūs informacijos gavėjai, bet aktyvūs dalyviai, kurie nuolat prisitaiko ir 

reorganizuoja savo žinias, kad geriau suprastų pasaulį. Ugdymo(si) procesas grindžiamas šiomis 

konstruktyvistinės teorijos idėjomis:  

Aktyvus mokymasis: vaikai aktyviai konstruoja savo žinias per sąveiką su aplinka ir 

patirtimi, o ne pasyviai priima informaciją. 

Mokymosi aplinka - skatinanti tyrinėjimą, eksperimentavimą ir refleksiją. 

mailto:mokykla@vileisis.kaunas.lm.lt
https://www.vileisis.kaunas.lm.lt/
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Socialinis mokymasis: mokymasis vyksta per bendradarbiavimą ir diskusijas su kitais vaikais 

bei suaugusiaisiais. 

Ankstesnės žinios: naujos žinios yra integruojamos į jau turimas žinias, remiantis ankstesne 

patirtimi. Vaikai interpretuoja naują informaciją pagal tai, ką jau žino. 

Probleminis mokymasis: vaikai mokosi spręsdami realias problemas ir užduotis, kurios 

skatina kritinį mąstymą ir kūrybiškumą. 

Refleksija: mokymosi procesas apima nuolatinę refleksiją ir savęs vertinimą, leidžiantį 

vaikams geriau suprasti savo mokymosi procesą ir tobulėti. 

Personalizavimas: mokymosi procesas yra individualus, atsižvelgiant į kiekvieno vaiko 

unikalius poreikius, gebėjimus ir interesus. 

Įstaigos požiūrį į vaiką atliepia Reggio Emilia ir STEAM ugdymo(si) sistemų elementai, kai 

aplinka suprantama ir egzistuoja kaip edukacinis tarpininkas, siūlantis naujas erdves, skatinančias 

vaikų smalsumą, tyrinėjimą, aktyvų dalyvavimą ir atspindi vaikų interesus bei poreikius, skatina 

kūrybiškumą ir saviraišką. Ugdymas(is) vyksta per projektines veiklas, kuriami atviri santykiai ir 

partnerystė tarp tėvų, pedagogų ir vaikų. Siekiama sukurti STEAM ugdymui(si) palankią aplinką, 

kuri skatintų vaiko gebėjimą smalsauti, tyrinėti, leistų jiems išreikšti savo supratimą apie pasaulį per 

meną, žaidimus, patirtines veiklas ir tapti pasitikinčiu, sėkmingai ir kūrybiškai besimokančiu.  

Ugdymą(si) grindžiančios vertybės 

Kauno Jono ir Petro Vileišių mokykloje vaikų ugdymas(is) grindžiamas požiūrio į vaiką ir jo 

ugdymą(si) sąlygotomis vertybėmis: 

Vaiko orumas – pripažįstama ir puoselėjama kiekvieno vaiko neginčijama vertė, 

autentiškumas, unikalumas. Puoselėjama pagarba kiekvieno asmens skirtybėms ir unikalumui. 

Vaiko gerovė – puoselėjama vaiko sveikata, darna su savimi ir visokeriopa aplinka, 

užtikrinamas saugumas, o vaiko gerovė pripažįstama kaip labai svarbus veiksnys vaiko vystymuisi. 

Saviraiškos laisvė – pripažįstamas kiekvieno vaiko kūrybinis potencialas, laisvė savitai save 

išreikšti. Palaikoma ir skatinama įvairiapusė saviraiška, sukuriamos tam sąlygos. 

Lygiavertis dalyvavimas – pripažįstamas vaiko lygiavertiškumas sąveikaujant, sudaromos 

maksimalios sąlygos kiekvienam vaikui įsitraukti į ugdymosi procesą, pašalinamos ugdymosi 

proceso metu atsiradusios kliūtys. 

Lygiateisiškumas ir teisingumas – užtikrinamos kiekvienam vaikui vienodos teisės ir 

galimybės (nepriklausomai nuo lyties, sveikatos, socialinės ar kultūrinės padėties) augti ir ugdytis, 

stiprinti ir puoselėti savo galias. Siekiama mažinti diskriminavimą ir atskirtį. 

Pagarba, tolerancija ir atvirumas įvairovei – kuriama ugdymosi aplinka, kuri grindžiama 

atvirumu, pagarba, empatija ir tolerancija, kurioje įvairovė suvokiama kaip vertybė. Sudaromos 

sąlygos kiekvienam vaikui natūraliai įsitraukti į prigimtinių ir kultūrinių skirtumų pažinimą. 
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Bendruomeniškumas, demokratija ir pilietiškumas – kuriama aplinka, kuri skatina 

lygiavertį bendravimą, pagarbą žmonių įvairovei. Puoselėjama empatija ir atjauta, stiprinama 

atsakomybė už save, siekiama bendrų sprendimų. Susipažįstama su teisėmis ir pareigomis, kurias 

turime vieni kitiems, savo bendruomenei. 

Kultūrinis tapatumas – puoselėjama Žemaičių kultūra, kalba, tradicijos, susipažįstama su 

krašto istorija. Kuriama aplinka padedanti vaikui save išreikšti kaip etninės kultūros dalyvį, kūrėją. 

Skatinama didžiuotis savo krašto autentiškumu, pozityviai priimti kitų kultūrų savitumą. 

Vaikų poreikiai 

Kauno Jono ir Petro Vileišių mokykloje siekiama pozityvaus požiūrio į kiekvieną vaiką, 

atskleidžiant visų vaikų individualius gebėjimus ir užtikrinant poreikių patenkinimą. Tenkinami ir 

turtinami kiekvienam vaikui aktualūs poreikiai: 

Žaidimo poreikis. Kuriamos aplinkos kuriose vaikai turi laisvę, pakankamai laiko, erdvės, 

žaidimo partnerių ir galimybę per bendrus žaidimus kurti vaikų kultūrą. Pripažįstama žaidimo, kaip 

savarankiškos vaikų veiklos, nelygstama vertė.  

Saugumo poreikis. Kuriamos aplinkos ir sąveikos padedančios vaikui jaustis saugiam, 

gerbiamam, matomam, girdimam, tinkamai globojamam, sulaukti paramos ir pagalbos, kai jos reikia.  

Draugysčių poreikis. Kuriama aplinka ir sąveikos, kuriose vaikas jaučiasi priimtas, jaučia 

bendrumą, lygiavertiškumą su kitais, kitų paramą, artimumą, turėti vieną ar keletą artimesnių draugų. 

Komunikavimo poreikis. Skatinama dalintis su kitais emocijomis, mintimis, idėjomis žodžiu 

ir nežodinėmis priemonėmis.  

Pažinimo džiaugsmo poreikis. Kuriama aplinka, kuri skatina smalsauti, tyrinėti, klausinėti, 

aiškinti(s), kurti ir išbandyti, džiaugiantis naujais atradimais ir gebėjimu pažinti.  

Kūrybinės saviraiškos poreikis. Kuriama aplinka, skatinanti tyrinėti ir atrasti unikalias savo 

kūrybines galias per įvairias veiklas. Kuriamos ir spontaniškų, ir kryptingų veiklų galimybės, 

palankios atsiskleisti vaikų interesams, gabumams ir auginti savitą raiškos stilių. 

Atliepti ir tenkinti unikalius kiekvieno vaiko poreikius, tarp jų ir specialiuosius ugdymosi 

poreikius. 

Vaikai yra aktyvūs ugdymo(si) turinio ir proceso kūrimo dalyviai, įsitraukiantys, atliepiantys, 

siūlantys, ir taip dalyvaujantys su jų ugdymusi susijusiuose sprendimuose. Vaikų reagavimo į 

ugdymo(si) situacijas stebėjimas, įsiklausymas į vaikų nuomonę padeda mokytojui geriau suprasti 

momento čia ir dabar poreikius ir jais grįsti ugdymo(si) procesą. 

Ugdymo(si) centre yra vaikas ir jo plėtojamos galios. Ikimokyklinio ugdymo(si) pagrindas 

yra visuminis ugdymas(is), universalus dizainas mokymuisi, vaiko žaidimas, patirtinė veikla - tai 

neatsiejama nuo vaiko galių, ugdymo(si) sričių ir  pasiekimų. Konceptualus ugdymo(si) modelis 



4 
 
sukuria lanksčią, visapusišką ugdymo aplinką, kurioje kiekvienas vaikas gali augti ir tobulėti pagal 

savo individualius poreikius, galias ir gebėjimus. (1 pav.) 

 

 

1 pav. Kauno Jono ir Petro Vileišių mokyklos ikimokyklinio ugdymo(si) organizavimo 

modelis 

 

Tėvų (globėjų) ir vietos bendruomenės poreikiai 

Mokykla puoselėja savo tradicijas ir yra atvira vietos bendruomenės poreikiams, atsižvelgiant 

į tėvų (globėjų) lūkesčius ir vaikų poreikius. Nuolat siekiame, kad vaiko tėvai (globėjai) dalyvautų 

ugdymo(si) procese ir taptų aktyviais bendruomenės nariais. Siekiant užtikrinti ugdymo(si) kokybę ir 

kurti susitelkusią, kartu besimokančią bendruomenę, mokykla nuolat ieško naujų bendradarbiavimo 

formų bei: 
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• organizuoja tradicinius renginius, šventes ir minėjimus, taip  stiprina bendruomenės 

jausmą, perduoda vertybes bei kultūrą jaunajai kartai; 

• rengia atvirų durų dienas, kuriose bendruomenės nariai gali susipažinti su mokyklos veikla, 

dalyvauti  veiklose ar seminaruose; 

• organizuoja pažintinius, sveikatinimo projektus ir kt. renginius: ekskursijos, edukacijos, 

mugės, žygiai, sporto šventės ar labdaros akcijos; 

• skatina tėvus (globėjus) aktyviai įsitraukti į ugdymo(si) procesą, teikti siūlymus, idėjas, 

patarimus, kuriant grupės aplinką; 

• kartu su tėvais (globėjais) aptaria  vaiko ugdymą(si), daromą pažangą, numato 

individualius ugdymo(si) metodus,  ugdymosi pasiekimų bei pažangos vertinimo metodus; 

• lanksčiai derina dienos ritmą ir veiklas su vaiko poreikiais, interesais ir galimybėmis; 

• bendradarbiauja su nevyriausybinėmis organizacijomis ir kitomis institucijomis, siekdama 

praturtinti vaikų ugdymą ir suteikti jiems daugiau galimybių; 

Visa tai stiprina bendruomeniškumą, vaikai per potyrius perima bendruomenės tradicijas, 

pasijunta lygiaverčiais bendruomenės nariais. Šeimos ir mokyklos bendradarbiavimas grindžiamas 

abipuse pagarba, supratimu ir pasitikėjimu.  

Regiono ypatumai  

Mokykla yra įsikūrusi Vilijampolės mikrorajone, netoli Neries upės kranto, todėl vaikai gali 

mėgautis gamtos artumu, įrengtomis poilsio ir laisvalaikio erdvėmis Neries krantinėje, užsiimti 

aktyvia fizine veikla, kas yra naudinga jų fizinei ir emocinei sveikatai. Mokyklai esant palankioje 

geografinėje vietoje, netoli centro, su ugdytiniais galima aplankyti daug Kaune ir Vilijampolės 

mikrorajone esančių reikšmingų vietų. Organizuojant edukacines išvykas, vaikams sudarant 

galimybes nuolat  stebėti ir pažinti gyvąją gamtą, tyrinėti ir eksperimentuoti,  ugdytis gamtosauginius 

gebėjimus bei organizuojant  sportines veiklas, kūrybinius plenerus ir  edukacijas dažniausiai grupių 

lankomos vietos yra Kauno Nemuno ir Neries upių santaka, Nerie krantinės parkas, Kleboniškio 

miškas, Lampėdžių karjeras  ir parkas. Vilijampolėje esančioje Vinco Kudirkos viešosios bibliotekos 

Neries padalinio bibliotekoje vaikai eksponuoja savo kūrybines parodas, vyksta edukacijos kartu su 

bibliotekos darbuotojais. Praturtinant vaikų ugdymą(si) įvairiomis edukacinėmis veiklomis sėkmingai 

bendradarbiaujama su Kauno plaukimo mokykla, Šilainių odontologijos klinika ,,Neodenta“.  

Bendradarbiaujama su kitomis Vilijampolės mikrorajono ikimokyklinio ugdymo įstaigomis įgyvendinant 

bendrus projektus, renginius. 

Mokyklos savitumas 

Mokykla įgyvendina ikimokyklinio, priešmokyklinio, pradinio ir pagrindinio  ugdymo 

programas. Aplinka atitinka vaikų emocinius, pažinimo ir judėjimo poreikius ir raidos ypatumus. 

Būdama lanksti ir derindama tradicinius ir šiuolaikinius ugdymo(si)  metodus, mokykla yra 
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pasaulinio "Microsoft Education" mokyklų tinklo narė ir yra pripažinta "Microsoft Showcase" 

mokykla,  priklauso Lietuvos STEAM tinklui ir vykdo nacionalinius bei tarptautinius projektus, 

skirtus STEAM kompetencijų ugdymui. Vaikai įsitraukia į patirtinį mokymąsi aktyviai dalyvaudami 

tarptautiniuose Erasmus+ projektuose. Įstaigoje teikiamas prioritetas STEAM metodo taikymui, 

projektinei veiklai, IT integravimui ugdymosi procese. 

Mokykla daug dėmesio skiria vaikų socialinių ir emocinių įgūdžių ugdymui(si), įgyvendinant 

socialinių ir emocinių įgūdžių ugdymo programą „Laikas kartu“ priešmokyklinio ugdymo grupėse  ir 

vyresnėse klasėse bei socialinių, emocinių įgūdžių ugdymo programą „Kimochis“ 3-5 metų amžiaus 

vaikų grupėse. 

Mokykla pripažinta Aktyvia mokykla – kurianti fiziniam aktyvumui palankią mokyklos 

aplinką, integruojanti fizinį aktyvumą į kasdienį mokyklos gyvenimą. Vykdomi ilgalaikiai projektai, 

kurių tikslas – vaikų sveikatos prevencija, fizinio aktyvumo skatinimas, ekologinės kultūros 

ugdymas. 

Mokykloje veikia Tolerancijos ugdymo centras. Siekiame ugdyti vaikų pilietiškumą, 

atsakingumą, patikimumą, sąžiningumą, rūpestingumą ir pagarbą. Įstaigoje integruotai ugdomi 

vaikai, turintys specialiųjų ugdymo(si) poreikių. Vaikams teikiama specialistų  pagalba ir paslaugos. 

Įstaigos edukacinės aplinkos praturtintos inovatyviomis ugdymo(si) priemonėmis: SMART 

lentos, interaktyvios grindys, bitutės robotai, planšetės, interaktyvi smėlio dėžė. Įrengtos erdvės  

meniniams gebėjimams ugdyti ir lavinti: menų studija, sensorinis kampelis, relaksacijos ir žaidimų 

kambarys. Kuriamos edukacinės erdvės mokyklos kieme. 

Komandinio darbo įgūdžiai padeda sėkmingai organizuoti ir vykdyti tarptautinius, 

respublikinius projektus. Pedagogų komanda yra kompetentinga, besimokanti, aktyviai ieškanti 

naujovių ir jas įgyvendinanti.  Mokykla yra atvira ir plėtoja partnerystės ryšius su Kauno švietimo 

inovacijų centru, Lietuvos sveikatos mokslų universitetu,  Vytauto Didžiojo universiteto 

Edukologijos fakultetu, Kauno 1-ąja  muzikos mokykla, Kauno Algio Žikevičiaus saugaus vaiko 

mokykla, Vilijampolės Šv. Juozapo bažnyčia, Vilijampolės mikrorajono ikimokyklinėmis įstaigomis. 

 

II. IKIMOKYKLINIO UGDYMO PRINCIPAI 

 

Programa parengta vadovaujantis svarbiausiais ikimokyklinio ugdymo principais, 

užtikrinančiais ugdymo(si) kryptingumą, integralumą, veiksmingas ugdomąsias sąveikas ir 

ugdymo(si) kokybę: 

Ugdymo(si) ir priežiūros vienovės principas. Ikimokyklinio ugdymo(si) procesui būdinga 

ugdymo(si) ir priežiūros vienovė. Kiekviena suplanuota ir nesuplanuota sąveika bei kasdienė rutina 

yra ugdanti, turtinanti vaiko patirtį. Ilgalaikis, nuolatinis, saugus vaiko emocinis ryšys su mokytoju 



7 
 
sukuria prielaidas visavertei vaiko raidai ir ugdymui(si). 

Vaiko raidos ir ugdymo(si) dermės principas. Ugdymo(si) procese atsižvelgiama į raidos 

nulemtą vaikų poreikių, patirties ir gebėjimų įvairovę ir skatinama visapusiška vaiko raida – fizinė, 

emocinė, socialinė, pažinimo, komunikavimo, meninės raiškos. 

Žaismės principas. Žaismingumas yra viso ikimokyklinio vaikų ugdymo(si) pagrindinis 

bruožas, neatsiejama tyrinėjimo, eksperimentavimo, fantazavimo, kūrybos dalis, o žaidimas - 

svarbiausia savarankiška vaiko veikla. 

Sociokultūrinio kryptingumo principas. Ugdymas(is) yra grindžiamas žmogiškosiomis, 

tautinėmis ir pilietinėmis vertybėmis, padedančiomis vaikams įsitraukti į supančią kultūrinę aplinką 

ir didinančiomis atvirumą kultūrinei bei kalbinei įvairovei. 

Integralumo principas. Siekiama visuminės vaikų raidos, užtikrinamas darnus visų 

pasiekimų sričių gebėjimų plėtojimas, ugdymo(si) sričių tarpusavio ryšiai, vidinės turinio sąsajos 

kiekvienoje ugdymo(si) srityje, vaikų veiklos integralumas. 

Įtraukties principas. Sudaromos sąlygos kiekvienam vaikui ugdytis, plėtoti savo galias, 

gauti reikiamą pagalbą, patirti sėkmę, atsižvelgiant į ugdymosi poreikių įvairovę. 

Kontekstualumo principas. Vaikų ugdymas(is) vyksta estetiškuose, į veiklą įtraukiančiuose, 

vaikų iniciatyvoms atviruose artimiausios socialinės, kultūrinės, kalbinės ir gamtinės aplinkos 

kontekstuose, siekiama vaikų ugdymo(si) patirčių aktualumo, prasmingumo. 

Vaiko ir mokytojo bendro veikimo principas. Aplinkos, sąveikos, bendros prasmės 

kuriamos įsiklausant ir atliepiant vaikų poreikius, interesus, iniciatyvas, nuomonę, drauge priimant 

sprendimus. 

Lėtojo ugdymo(si), užtikrinančio gilų įsitraukimą, principas. Vaikai giliai išgyvena ir 

pajaučia kiekvieną čia ir dabar momentą, kai skiriama pakankamai laiko kasdienei rutinai, tyrinėjimo 

ar kūrybos procesui, nuostabai ir atradimo džiaugsmui. 

Reflektyvaus ugdymo(si) principas. Mokytojas drauge su vaiku emocijomis ir veiksmais 

atspindi vaiko veikimo patirtis. Su vaikais drauge pagal jų gebėjimus apmąstomos vaikų emocijos, 

veiklos ir jų rezultatai, numatomas tolesnis veikimas. Mokytojai apsvarsto autentiškas vaikų patirtis, 

veiklos kokybę ir savo pedagoginių sprendimų poveikį vaikų ugdymui(si). 

Šeimos ir mokyklos partnerystės principas. Mokykla ir šeima (globėjai) bendradarbiauja 

rengiant Programą, užtikrinant ugdymo(si) tęstinumą ir dermę, kuriant susitelkusią, kartu 

besimokančią bendruomenę. Tėvai ir mokyklos darbuotojai pasitiki vieni kitais ir veikia dėl vaikų 

interesų. 

 III. TIKSLAS, UŽDAVINIAI, UGDYMO(SI) REZULTATAI 

Ikimokyklinio ugdymo tikslas – atsižvelgiant į vaikų prigimtines galias, patirtį, poreikius, 

šeimos ir bendruomenės susitarimus, kurti lanksčius edukacinius kontekstus, įgalinančius vaikus 
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išsiugdyti pasitikėjimo, rūpinimosi savimi ir kitais, kultūrinio ir socialinio jautrumo, komunikavimo, 

lankstaus mąstymo, kūrybiškumo, mokėjimo mokytis pradmenis. 

Uždaviniai: 

1. Atliepti kiekvieno vaiko ugdymo(si) poreikius, kylančius iš asmenybės raidos tarpsnio,  ir  

padėti atsiskleisti individualiems vaikų poreikiams ir gebėjimams, pritaikant ir įgyvendinant 

ugdymo(si) turinį, strategijas, aplinkas, ugdymo(si) metodus, būdus.  

2. Ugdyti aktyvų, kūrybišką, pasitikintį savimi ir aplinkiniais vaiką, drauge su vaikais kuriant 

ugdymui(si) pritaikytus, saugius, įtraukius, lanksčius, prieinamus ir mokymąsi stimuliuojančius 

ugdymosi kontekstus. 

3. Organizuoti ugdymą(si) derinant kryptingą mokytojo ir spontanišką vaiko veiklą, taikant 

patirtinio, kūrybiškumo ugdymo(si) metodus, pripažįstant žaidimą kaip neatsiejamą ugdymo(si) dalį.  

4. Sudaryti sąlygas vaikams patirti mokymo(si) sėkmę, suteikiant galimybes vaikams 

skirtingais būdais pademonstruoti pasiekimus bei daromą pažangą  ir juos sistemingai fiksuoti, 

analizuoti, vertinti ir aptarti su tėvais (globėjais), kitais su vaiko ugdymu susijusiais asmenimis. 

5. Kurti ir plėtoti pasitikėjimu ir pagarba, aktyvia partneryste grindžiamą tikslingą 

bendradarbiavimą su tėvais (globėjais), švietimo pagalbos specialistais, socialiniais partneriais. 

Ikimokyklinio ugdymo(si) rezultatai yra vaikų raidos ir ugdymosi procese nuosekliai įgyjami 

bei plėtojami jų pasiekimai: vertybinės nuostatos,   žinios bei supratimas ir gebėjimai. Ugdymo(si) 

sritys siejamos su vaiko pasiekimų sritimis ir vaiko galiomis, siekiant išugdyti besirūpinantį savimi ir 

kitais,          pasitikintį, jautrų socialinei ir kultūrinei įvairovei, lanksčiai mąstantį, kūrybingą, komunikabilų 

ir sėkmingai besimokantį vaiką (2 pav.). 

 

2 pav. Ugdymo(si) sričių sąsaja su pasiekimų sritimis ir vaiko galiomis. 
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IV. UGDYMO(SI) TURINYS, PROCESAS IR APLINKOS 

Sudarant ugdymo turinį siekiame integraliai ugdyti vaikų gebėjimus, įgūdžius, vertybines 

nuostatas kasdieninės veiklos metu, atsižvelgiant į vaiko amžiaus tarpsnio ypatumus, pagrindine 

veikla įvardinant žaidimą. 

Ugdymo(si) turinys apima šias vaiko raidą skatinančio visuminio ikimokyklinio ugdymo(si) 

sritis: „Mūsų sveikata ir gerovė“, „Aš ir bendruomenė“, „Aš kalbų pasaulyje“, „Tyrinėju ir pažįstu 

aplinką“, „Kuriu ir išreiškiu“, kurių įgyvendinimas siejamas su vaikų pasiekimų vertinimu. 

Atsižvelgiant į vaiko amžių, kiekvienoje ugdymo(si) srityje numatytos pasiekimų sritys, esminiai 

gebėjimai, vertybinės nuostatos ir pateiktos ugdymo(si) gairės (iš vaiko perspektyvos). Ikimokyklinio 

ugdymo turinį dėliojame pagal tai, ko norime pasiekti per tam tikrą amžiaus laikotarpį. Lentelėje 

fiksuojame galutinį siekiamą rezultatą  5/6 metų ugdytiniams. 

 

UGDYMOSI SRITIS  ,,MŪSŲ SVEIKATA IR GEROVĖ“ 

Ugdymosi veiklos skatina ugdytis emocijų suvokimo ir raiškos, tyrinėjimo, problemų 

sprendimo, kūrybiškumo, žaidimo, mokėjimo mokytis gebėjimus 

Ugdymosi įgūdžiai 

Fizinis aktyvumas. Judėjimo džiaugsmo patyrimas, judesių tikslumo siekimas. 

Sveika mityba. Maisto įvairovės pažinimas, elgesys prie stalo. 

Mano dienos ritmas. Dienos ritmo pajauta. 

Kūno švara ir aplinkos tvarka. Rūpinimasis švara ir tvarka. 

Saugus elgesys. Elgesys su nepažįstamais žmonėmis. Saugus elgesys gatvėje. Saugus elgesys 

buityje ir gamtoje. 

Pasiekimų sritys 3-5(6)  metai: siekiame 5/6 

žingsnio 

Ugdymo(si) gairės (iš vaiko 

perspektyvos) 

KASDIENIAI 

GYVENIMO ĮGŪDŽIAI 

 

Vertybinė nuostata – 

domisi, kas padeda augti 

sveikam ir saugiam. 

Esminis gebėjimas – 

esant galimybei renkasi 

sveikatai palankų maistą, 

savarankiškai pavalgo, 

pasirūpina savo kūno 

švara, prisideda prie 

aplinkos tvarkos 

palaikymo, rodo pradinius 

saugaus elgesio 

mokykloje įgūdžius, 

• Vaikai mokosi išvardyti, ką 

reikia valgyti, kad augtų 

sveiki, esant galimybei renkasi 

sveikatai palankius maisto 

produktus. 

• Vaikai valgo savarankiškai ir 

Tvarkingai, taisyklingai plauna 

rankas. 

• Atsižvelgdami į tai, ar jiems 

šilta, ar šalta, nusirengia ar 

apsirengia drabužius. 

• Vaikai rūpinasi savo 

asmeniniais ir bendrais 

daiktais grupėje: padeda juos į 

vietą, saugo ir sutvarko. 

• Savarankiškai arba priminus 

• Klauso, aiškinasi, randa 

atsakymus apie sveiko maisto 

naudą, sužino, ką valgyti yra 

naudingiau sveikatai. 

• Diskutuoja su draugu kas 

yra sveika, o kas ne, savo 

nuomonę argumentuoja. 

• Žaidžia vaidmeninius, 

režisūrinius žaidimus. 

• Tyrinėja vaisius ir daržoves, 

sveria, uosto, pjausto, pavadina, 

gėrisi estetinius įspūdžiu. 

• Tyrinėja, matuoja, žymisi 

išgeriamo vandens kiekį. 

• Motyvuojamas suaugusiojo 

pavyzdžio laikosi asmens 
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pasako, kaip saugiai elgtis 

gatvėje, buityje, gamtoje 

ir su nepažįstamais 

žmonėmis. 

 

laikosi sutartų saugaus 

elgesio taisyklių grupėje, 

kieme ir išvykose. Jie 

paaiškina saugaus elgesio su 

nepažįstamais žmonėmis, 

buitiniais prietaisais, aštriais 

daiktais ir pavojingomis 

medžiagomis  taisykles bei 

įvardija aplinkoje esančias 

nesaugias vietas. 

• Vaikai supranta, kad jų 

kūnas 

priklauso tik jiems, ir mokosi 

sakyti „stop“ ar „ne“, 

reaguodami į privatumą 

pažeidžiantį elgesį. 

• Paaiškina, kokių profesijų 

žmonės gali padėti ištikus 

nelaimei. Žino pagalbos 

telefono numerį. 

higienos. 

• Supranta, kodėl svarbu laikytis 

asmens higienos. 

• Įsitraukia į aplinkos 

pertvarkymo veiklas, ieško 

sprendimų, kaip aplinką paversti 

lengvai tvarkoma. 

• Imasi iniciatyvos pastebint ne 

vietoje padėtus daiktus, numestą 

šiukšlę, mokosi šiukšles rūšiuoti. 

• Mokosi suprasti saugaus 

bendravimo taisykles, kreipiasi 

pagalbos pasiklydus, ištikus 

nelaimei, patekus į bėdą. 

• Aiškinasi, kokie 

prisilietimai prie jų kūno yra 

tinkami ir kokie netinkami, 

mokosi grupėje saugoti 

asmeninę erdvę. 

• Mokosi saugaus elgesio 

grupėje, gatvėje, miške, prie 

vandens telkinių įgūdžių, sužino 

apie daiktus, kurie pavojingi jų 

sveikatai ir  saugumui, laikosi 

susitartų saugaus elgesio 

taisyklių. 

FIZINIS AKTYVUMAS 

 

Vertybinė nuostata – 

noriai juda, mėgsta judrią 

veiklą ir žaidimus. 

Esminis gebėjimas – 

tiksliai ir koordinuotai 

šliaužia, ropoja, eina, 

bėga, lipa, išlaiko 

pusiausvyrą judėdamas, 

meta, gaudo ir spiria 

kamuolį, spontaniškai ir 

tikslingai atlieka 

kasdienius veiksmus, 

kuriems būtina akių ir 

rankos koordinacija bei 

išlavėjusi smulkioji 

motorika, derina judesius 

poroje, grupėje šokdamas 

• Vaikai mokosi būti 

ištvermingi, bėgdami 

ilgesnius atstumus, bėga 

pristatomuoju ar pakaitiniu 

žingsniu. Jie praktikuoja 

šuolius į tolį ir aukštį, laisvai 

koordinuotai juda ir 

orientuojasi erdvėje žaisdami. 

• Dažniausiai vaikščioja, stovi 

ir sėdi  taisyklingai. 

• Atpažįsta ženklus, 

rodančius, 

kad jų kūnui reikia poilsio ar 

judėjimo. 

• Vaikai vikriai, tiksliai ir 

kruopščiai atlieka veiksmus 

su smulkiais daiktais, tiksliai 

valdo pieštuką ir žirkles 

piešdami bei kirpdami. 

• Juda spontaniškai su 

skirtingo dydžio, svorio ar 

formos priemonėmis. 

• Išbando mokytojo 

demonstruojamus, pačių 

atrandamus ėjimo ir bėgimo 

būdus. 

• Tobulina koordinaciją, 

orientaciją erdvėje, vikrumą, 

greitumą, jėgą žaidžiant su 

įvairaus dydžio ir sunkumo 

kamuoliais. 

• Inicijuoja ir   įsitraukia   į 

inicijuojamus užsiėmimus, 

judesiais perteikia pasakų herojų 

charakterius, gyvūnų, kitų 

objektų ypatybes. 

• Nevaržomai judant, 

eksperimentuojant išbando savo 
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ar žaisdamas. 

 

• Vaikai  kuria įvairias 

konstrukcijas ir sudėtingus 

statinius. 

kūno judėjimo galimybes. 

• Saugiai keičia savo kūno 

pradines padėtis, veikiant 

ribotame plote pratinasi judėti 

saugant save ir kitą. 

• Žaidžiant komandinius 

žaidimus, mokosi laikytis 

taisyklių, laimėti, pralaimėti. 

• Lavina rankos judesių 

tikslumą, akies ir rankos 

koordinaciją dėliojant, 

konstruojant, veriant, piešiant ir 

kt. 

SAVIVOKA IR 

SAVIGARBA 

 

Vertybinė nuostata –   

Pasitiki savimi ir savo 

gebėjimais, gerbia save ir   

kitus. 

Esminis gebėjimas – 

Pažįsta savo kūną, 

pasako, kad yra berniukas 

(mergaitė), supranta savo 

augimą ir gebėjimų 

tobulėjimą, prisistato 

kitam, komentuoja, kuo 

domisi, kas patinka 

(nepatinka), supranta ir 

gina savo bei kitų teises 

būti ir žaisti kartu, 

priskiria save savo šeimai, 

grupei, įstaigos 

bendruomenei, žino savo 

tautybę, tėvynę. 

• Išbando naujus būdus 

tyrinėti 

savo kūno augimą. 

• Aiškinasi, kam reikalingos, 

ką daro vidinės kūno sistemos, 

dalinasi pastebėjimais. 

• Teigiamai vertina savo 

savybes ir  gebėjimus, 

žaisdamas tyrinėja galimus 

socialinius savo vaidmenis. 

 

• Suaugusiojo skatinami 

vaikai atsižvelgia į visos dienos 

režimą, dėlioja dienos ritmo 

paveikslėlius, skirtingų dienų 

įvykius, keičiančius įprastą dienos 

eigą, dienos ritmą. 

• Vakare reflektuoja ar 

pavyko įgyvendinti   susiplanuotą 

dienos ritmą, aptaria kaitos 

priežastis. 

• Suaugusiojo padedami 

susikuria įvairius ritualus. 

• Mokosi atpažinti ženklus, 

kurie rodo, kad jų aktyviai 

judančiam kūnui reikia poilsio, 

kada jų nejudrioje būsenoje 

esančiam kūnui reikia judėjimo. 

 

SAVIREGULIACIJA IR 

SAVIKONTROLĖ 

 

Vertybinė nuostata  – 

nusiteikęs valdyti dėmesį, 

emocijų raišką ir elgesį. 

Esminis gebėjimas  – 

sutelkia dėmesį ir 

pastangas veiklai, 

dažniausiai laikosi 

• Vaikai taiko įvairius 

nusiramino ir atsipalaidavimo 

būdus. 

• Geba sutelkti dėmesį ir 

pastangas žaisdami bei 

atlikdami sudominusią veiklą, 

slopinti impulsyvius 

veiksmus, spręsti konfliktus 

žodžiais, numatyti sprendimo 

pasekmes. 

• Atlieka atsipalaidavimo, 

kvėpavimo pratimus, pajaučia, 

kaip nuramina kūną, emocijas, 

mintis. 

• Tyrinėja savo nuotaikos ir 

energijos kaitą per dieną, 

aptardami kaitos priežastis. 

• Mokosi elgesio taisyklių prie 

stalo. 
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tvarkos ir susitarimų, 

bendraudamas su kitais 

elgiasi mandagiai, 

stengiasi kontroliuoti savo 

žodžius ir veiksmus, 

įsiaudrinęs geba 

nusiraminti. 

• Stengiasi suvaldyti savo 

įniršį ir pyktį. 

• Vaikai laikosi grupėje 

numatytos tvarkos, susitarimų 

ir taisyklių, supranta 

lūkesčius savo elgesiui ir 

primena kitiems tinkamo 

elgesio taisykles. 

 

 

UGDYMOSI SRITIS ,,AŠ IR BENDRUOMENĖ“ 

Ugdymosi veiklos skatina plėtoti tyrinėjimo, problemų sprendimo, kūrybiškumo, žaidimo ir 

mokėjimo mokytis gebėjimus 

Ugdymosi įgūdžiai 

Kas aš? Savo poreikių, pomėgių, interesų supratimas ir raiška. 

Savo emocijų ir elgesio valdymas. Savo emocijų atpažinimas ir raiška. Kūno pažinimas. Savo 

augimo, didėjančių galių ir mokymosi tyrinėjimas. 

Aš tarp kitų. Ryšiai tarp vaikų ir jautrumas kito poreikiams. Panašumų ir skirtumų tyrinėjimas. 

Skirtybių priėmimas ir lygiavertis dalyvavimas. 

Žmonės ir bendruomenės. Žmonių įvairovės supratimas. Žmonių bendruomenių tyrinėjimas. 

Tautinio tapatumo ir pilietiškumo jausmas. 

Mūsų praeitis, dabartis ir ateitis. Laiko tėkmės pajauta. Praeitis, dabartis, ateitis kaip asmeniniai, 

šeimos, bendruomenės pokyčiai. Šaltinių, pasakojančių apie praeitį ir būsimą ateitį, tyrinėjimas. 

Pasiekimų sritys 3-5(6)  metai: siekiame 5/6 

žingsnio 

Ugdymo(si) gairės (iš vaiko 

perspektyvos) 

SAVIVOKA IR 
SAVIGARBA 

 

Vertybinė nuostata – 

pasitiki savimi ir savo 

gebėjimais, gerbia save ir 

kitus. 

Esminis gebėjimas  – 

pažįsta savo kūną, 

pasako, kad yra berniukas 

(mergaitė), supranta savo 

augimą ir gebėjimų 

tobulėjimą, prisistato 

kitam, komentuoja, kuo 

domisi, kas patinka 

(nepatinka), supranta ir 

gina savo bei kitų teises 

būti ir žaisti kartu, 

priskiria save savo 

šeimai, grupei, įstaigos 

bendruomenei, žino savo 

tautybę, tėvynę. 

• Vaikai įsitraukia į žaidimus 

ir veiklas, kurios padeda jiems 

patirti ir suprasti, kas jiems 

patinka ir nepatinka, kas 

įdomu ir kas ne. Tai skatina 

juos atpažinti, tyrinėti ir 

įvairiais būdais (emocine 

reakcija, pasirinkimu, piešiniu, 

žodžiais ir kt.) išreikšti savo 

poreikius, pomėgius ir 

interesus suaugusiesiems ir 

kitiems vaikams. 

• Teigiamai vertina savo 

savybes ir gebėjimus, 

žaisdami tyrinėja galimus 

socialinius vaidmenis. Vaikai 

aktyviai  dalyvauja šeimos, 

grupės ir mokyklos 

bendruomenės veiklose, 

prisideda prie priimamų 

sprendimų. 

• Tyrinėdami savo šalies ir 

kitų šalių simbolius, kalbą, 

žemėlapius ir žmonių 

• Tyrinėja judėjimo ir atramos, 

virškinimo, kvėpavimo, 

kraujotakos sistemas 

eksperimentuodami, kurdami 

modelius, kurie nematomą 

padaro matomu. 

• Mokosi pajausti savo 

asmeninės erdvės ribas, suprasti 

savo privatumą, reaguoti į 

asmeninės erdvės ribų 

pažeidimą. 

• Aiškina ką suprato, kuo 

ypatingas kūnas, ką jis gali, ko 

negali. 

• Įžvelgia pokyčius, 

apibūdina savo kūno augimą ir 

naujai įgytus gebėjimus, savo 

asmenines savybes. 

• Plėtoja atkaklumą, gebėjimą 

įveikti iššūkius darydami klaidas 

ir jas taisydami. 

• Tyrinėja žmogaus gyvenimo 

ciklą, piešia ir samprotauja, kaip 

atrodys užaugę, ko norėtų 
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gyvenimo būdą, vaikai 

supranta, kad visi žmonės yra 

lygūs ir gali pasakyti keletą 

šalių panašumų ir skirtumų. 

• Domisi ir dažniausiai laikosi 

šeimos, grupės, įstaigos ir 

vietinės bendruomenės 

vertybių bei suprantamų 

pareigų ir teisių. 

išmokti, kuo norėtų  tapti 

ateityje. 

• Atranda ir išbando įvairius 

emocinio kontakto, pagarbaus 

bendravimo ir ryšių su kitais 

žmonėmis užmezgimo bei 

palaikymo būdus gyvai ir 

nuotoliu 

• Šalies ir pasaulio žmonių 

išvaizdos, aprangos, kalbų, 

maisto, būstų, darbų, kelionių, 

tradicinių menų, švenčių 

panašumus ir įvairovę vaikai 

pažįsta per įvairias medijas. 

• Aiškinasi savo aplinkos 

žmonių bendruomenių 

gyvenimo būdo panašumus ir 

skirtumus: mano šeima – kitos 

šeimos ir pan., tyrinėja ir 

atranda, kas sieja jų aplinkos 

žmonių bendruomenių narius 

• Aiškinasi ir išreiškia 

supratimą, kad kai kurie žmonės 

patiria skurdą, jiems reikalinga 

pagalba, todėl įsitraukia į 

organizuojamas labdaros 

akcijas, prisideda prie kitų 

labdaros iniciatyvų. 

EMOCIJŲ 

SUVOKIMAS IR 

RAIŠKA 

 

Vertybinė nuostata – 

domisi savo ir kitų 

emocijomis bei jausmais. 

Esminis gebėjimas – 

atpažįsta, atliepia, 

įvardija, aptaria savo ir 

kitų emocijas ar jausmus, 

jų priežastis, įprastose 

ramiose situacijose 

emocijas ir jausmus 

išreiškia tinkamais, 

kitiems priimtinais būdais, 

žodžiais ir elgesiu atliepia 

kito jausmus. 

 

• Vaikai, žaisdami vaidmenų 

ir naratyvinius žaidimus, 

tyrinėdami jausmus, 

klausydamiesi istorijų ir 

žiūrėdami filmukus, patiria, 

išreiškia, aiškinasi ir vis 

geriau atpažįsta savo ir kitų 

emocijas bei jų priežastis. 

• Vaikai apibūdina savo 

emocijas, jų raiškos būdus, 

komentuodami situacijas, jas 

sukėlusias. 

• Vaikai tiksliai nustato kitų 

žmonių jausmus iš veido 

mimikos, balso ir kūno 

pozos, pastebi nuskriaustą ar 

nusiminusį ir dažniausiai 

stengiasi padėti. 

• Kalbasi apie savo 

jausmus, aptaria tinkamus 

emocijų raiškos būdus. 

• Įsitraukia į žaidimus, 

įvairias veiklas, kurios padeda 

patirti ir suprasti: noriu – nenoriu, 

mėgstu – nemėgstu, įdomu – 

neįdomu 

• Žaidžia žaidimus, kurie skatina 

atpažinti, tyrinėti, įvardyti 

• Skirtingais būdais (emocine 

reakcija, pasirinkimu, piešinius, 

žodžiais ir kt.) parodo savo 

poreikius, pomėgius, interesus 

• Veikdami įvairiose veiklose, 

žaidimuose patiria, išreiškia, 

aiškinasi, diskutuoja, vis geriau 

atpažįsta bei įvardija savo ir kitų 

emocijas, jas sukėlusias situacijas 

bei priežastis. 
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• Įsitraukdami į ištvermės bei 

kliūčių įveikimo užduotis, 

vaikai ugdo dėmesio ir elgesio 

kontrolę. 

• Mokytojo padedami, jie 

mokosi sutelkti, nukreipti ir 

perkelti dėmesį, slopinti 

impulsus bei netinkamą elgesį. 

SAVIREGULIACIJA IR 

SAVIKONTROLĖ 

 

Vertybinė nuostata - 

nusiteikęs valdyti 

dėmesį, emocijų raišką ir 

elgesį. 
Esminis gebėjimas  - 

sutelkia dėmesį ir 

pastangas veiklai, 

dažniausiai laikosi tvarkos 

ir susitarimų, 

bendraudamas su kitais 

elgiasi mandagiai, 

stengiasi kontroliuoti savo 

žodžius ir veiksmus, 

įsiaudrinęs geba 

nusiraminti. 
 

 

 

 

 

 

 

 

• Žino ir geba taikyti įvairius 

nusiraminimo, 

atsipalaidavimo būdus. 

• Žaisdamas geba sutelkti 

dėmesį ir pastangas, ištvermę, 

slopinti impulsyvius 

veiksmus, siekiant tikslo, 

geba atidėti kai kurių norų  

patenkinimą. 

• Bando susilaikyti nuo 

netinkamo elgesio 

provokuojančiose situacijose 

jas ignoruodamas. 

• Nesunkiai laikosi ir supranta 

susitarimų, taisyklių prasmę 

bei naudingumą ir dažniausiai 

savarankiškai jų laikosi. 

• Lengvai priima dienos ritmo 

pasikeitimus. 

• Pradeda valdyti    savo emocijų 

raišką, jų intensyvumą, išbado 

skirtingus būdus, padedančius 

nusiraminti, valdyti impulsus, 

taikiai išlieti emocijas, sutelkia 

pastangas tinkamam poelgiui 

• Mokytojo padedamas mokosi 

valdyti pokyčių situacijoje 

kilusias neigiamas emocijas. 

• Stebi, tikslingai tyrinėja, 

išbando įvairius dėmesio, 

impulsų ir elgesio valdymo 

būdus. 

• Ugdosi valingą dėmesio ir 

elgesio kontrolę žaidžiant 

savireguliaciją plėtojančius 

žaidimus. 

• Laikosi su kitais sukurtų 

grupės taisyklių ir tvarkos. 

• Išbando dėmesio sutelkimo, 

nukreipimo ir perkėlimo, 

impulsų ar netinkamo elgesio 

slopinimo, aktyvinamosios 

kontrolės (savęs motyvavimas 

atlikti tai, ko daryti nesinori) 

būdus, ugdosi veiklos planavimo 

ir laiko valdymo gebėjimus 

• Kelia sau paprastus asmeninius 

ar veiklos tikslus ir jų siekia. 

Susidūrus su kliūtimi kreipiasi 

pagalbos ir ją priima 

• Mokosi stabtelėti ir apmąstyti 

savo veiklą ar elgesį, kad 

pasirinktų tinkamiausius būdus 

• Kalbėdamiesi, ką veikė per 

dieną, savaitę, dėliodami 

paveikslėlius, pradeda pavadinti 

paros dalis (rytas, diena, 

vakaras, naktis), savaitės dienas, 

pasako, ką veikė vakar, ką 

veikia šiandien, ką veiks rytoj. 
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SANTYKIAI SU 

SUAUGUSIAIS IR 

BENDRAAMŽIAIS 

 

Vertybinė nuostata – 

nusiteikęs geranoriškai 

bendrauti ir 

bendradarbiauti su 

suaugusiaisiais ir 

bendraamžiais. 

Esminis gebėjimas – 

pasitiki mokytojais, juos 

gerbia, ramiai jaučiasi su 

jais kasdienėje ir 

neįprastoje aplinkoje, iš 

jų mokosi, drąsiai 

dalinasi savo mintimis, 

žino, kaip elgtis su 

nepažįstamais 

suaugusiaisiais. 

Geranoriškai elgiasi su 

bendraamžiais, natūraliai 

priima kitų skirtumus, 

draugauja bent su vienu 

vaiku, supranta savo 

žodžių ir veiksmų 

pasekmes sau ir kitiems. 

 

 

• Vaikai stengiasi 

geranoriškai, pagarbiai ir 

mandagiai bendrauti su 

pažįstamais ir nepažįstamais 

suaugusiaisiais bei vaikais. 

• Palaiko ilgalaikę 

draugystę su mažiausiai vienu 

vaiku ir supranta, koks 

elgesys yra priimtinas ar 

nepriimtinas. 

• Rodo iniciatyvą susikalbėti 

ir bendradarbiauti su kitais, 

kasdienėse situacijose 

tinkamai išsako priešingą 

nuomonę, aiškinasi ir tariasi. 

• Pradeda tarpininkauti 

kitiems vaikams, jiems 

sprendžiant tarpusavio 

nesutarimus. 

• Domisi socialiniais ir 

kultūriniais skirtumais tarp 

vaikų ir jų šeimų. 

• Supranta, kad gyvendami 

grupėje turi susitarti dėl 

visiems priimtino elgesio ir 

suvokia savo veiksmų 

pasekmes sau, kitiems ir visai 

grupei. 

• Inicijuoja bendrus žaidimus ar 

veiklas, siūlo ir derina veiklos 

idėjas, veiksmus, siužetą, 

susikuria veiklos ir elgesio 

taisykles, padeda, paremia vienas 

kitą, tariasi. 

• Išbando pačių bendraujant 

atrastus, ar iš kitur sužinotus 

įvairius emocinių ryšių, abipusės 

simpatijos, draugystės 

užmezgimo ir palaikymo būdus, 

aiškinasi, koks draugas yra geras 

ir koks yra blogas. 

• Žaidžiant, kartu veikiant 

tyrinėja, kuo panašus į kitus ir 

kuo skiriasi nuo kitų vaikų, 

suaugusiųjų. 

• Komunikuoja su mokytoju, 

seka jo elgesio modelį, mokosi 

suprasti, gerbti, toleruoti ir 

priimti kita kalba kalbantį, kitaip 

besielgiantį, mažiau gebantį 

vaiką. 

• Žaisdamas, atlikdamas 

grupines veiklas mokosi 

išklausyti ir suprasti skirtingas 

nuomones, požiūrius, juos 

priimti ir derinti 

• Mokytojo padedamas mokosi 

atpažinti patyčias ir būdus, kaip 

jų  išvengti 

• Atpažįsta tautosakos paveldą 

žmonių sukurtą praeityje, sužino 

keletą Tėvynės istorijai svarbių 

įvykių ir žymių veikėjų 

• Aiškinasi, tyrinėja, diskutuoja, 

kas mums gali papasakoti apie 

praeitį, dabartį, ateitį 

• Atranda ir tyrinėja 

dominančias istorines vietas 

esančias aplinkui. 

UGDYMOSI SRITIS ,,AŠ KALBŲ PASAULYJE“ 

Ugdymo(si) veiklos skatina ugdytis tyrinėjimo, problemų sprendimo, kūrybiškumo, 

mokėjimo mokytis, emocijų suvokimo ir raiškos, žaidimo gebėjimus 

Ugdymosi įgūdžiai 
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Žodinės ir nežodinės kalbos supratimas. Klausymas. Žodinės kalbos suvokimas. Nežodinės 

kalbos suvokimas. Rašytinės raiškos ir vaizdinės informacijos suvokimas. 

Kalbinė raiška. Kalbėjimas. Bendravimas ir komunikacija. Rašytinė raiška. 

Kalbų įvairovė. Kalbų ir kultūrų pažinimas. Kalbų įvairovės suvokimas bei kalbinės tapatybės 

formavimas. 

Pasiekimų sritys 3-5(6)  metai: siekiame 5/6 

žingsnio 

Ugdymo(si) gairės (iš vaiko 

perspektyvos) 

APLINKOS 

PAŽINIMAS 

 

Vertybinė nuostata –   

nori pažinti ir suprasti  

aplinkinį pasaulį, 

džiaugiasi sužinojęs ką 

nors nauja. 

Esminis gebėjimas –  

pažįsta jam suprantamus 

socialinius, kultūrinius ir 

gamtos objektus bei 

reiškinius, juos įvardija ir 

apibūdina, žinojimą 

pritaikydamas žaidimuose 

ir kitose veiklose. 

• Pasako šalies kurioje gyvena 

pavadinimą ir jos sostinę. 

• Skiria ir pavadina ne 

tik šeimos narių profesijas. 

• Papasakoja apie tradicines 

šventes, jas palygina su kai 

kuriomis kitų tautų šventėmis. 

• Įžvelgia ir įvardina kai kurių 

augalų ir gyvūnų skirtumus ir 

panašumus, juos grupuoja. 

• Jaučiasi atsakingas už 

socialinę, kultūrinę ir gamtinę 

aplinką bei jos ateitį: apmąsto 

ir siūlo būdus, kaip ja 

rūpintis, prižiūrėti, puošti. 

• Supranta ir paaiškina, kodėl 

gamtos išteklius reikia 

tausoti. 

• Įsitraukia į veiklas, 

žaidimus, kurių metu piešiniais, 

raidėmis, rašinėjimais, vaizduoja 

savo patirtį, išgyvenimus, norus, 

rašo žinutes tėvams, vaikams, 

mokytojams. 

• Mokosi atpažinti 

skirtingas kalbas, žaisdami 

vaidmenų, naratyvinius 

žaidimus, įsitraukdami į 

kūrybines ir kitas aktyvias 

veiklas su kitomis kalbomis 

kalbančiais bendraamžiais, 

klausydamiesi skaitomų istorijų, 

skaitydami knygutes dviem ar 

keliomis kalbomis, žiūrėdami 

animacinius filmukus. 

KALBINĖ RAIŠKA 

 

Vertybinė nuostata – 

nusiteikęs kalba ir 

kitomis komunikavimo 

priemonėmis bendrauti su 

kitais, išreikšti savo 

patirtį, jausmus, mintis ir 

emocijas. 

Esminis gebėjimas – 

naudodamas žodines ir 

nežodines raiškos 

priemones, dalinasi savo 

patirtimi, jausmais, 

mintimis, įsitraukia į 

pokalbį ir jį plėtoja, 

pasakoja, atpasakoja ir 

kuria paprastas istorijas, 

kopijuoja aplinkoje 

• Vaikas išsako savo 

patirtį, norus, svajones, 

pasiūlymus ir svarstymus, 

aiškinasi ir diskutuoja. 

• Klausinėja apie tai, ką 

išgirdo, matė, pajautė, 

sužinojo, sprendžia 

problemas. 

• Vartoja mandagumo ir 

vaizdingus žodžius, tokius 

kaip sinonimai ir antonimai. 

• Pagal paveikslėlių seka 

kuria istorijas, pasakojimus 

nuosekliai paminėdamas 

pagrindinius įvykius, 

atpasakoja girdėtas istorija, 

pritaiko girdėtų siužetų 

žaidimų scenarijuose ir 

meninėje veikloje. 

• Keliais būdvardžiais 

• Kalba apie tai, ką jaučia, girdi, 

mato, nuolat plečia žodyną, 

susijusį su kasdieniu gyvenimu, 

artimiausia aplinka, gamta, 

technika, objektų savybėmis, 

būsenomis. 

• Ugdosi kalbų įvairovės 

suvokimą ir formuojasi kalbinę 

tapatybę, mokosi atpažinti 

skirtingas kalbas, suprasti kita 

kalba  kalbančiųjų intencijas. 

• Įsitraukia į įvairias mokytojo 

siūlomas veiklas, susijusias su 

galimybe piešti ir rašyti. 

• Supranta rašymo tikslus, 

tyrinėja ir supranta, kad 

skirtingos kalbos turi skirtingas 

raides 

• Dalyvauja mokytojo 

inicijuojamose veiklose, 
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matomus žodžius, parašo 

savo vardą 

 

apibūdina istorijų 

veikėjus ir perpasakoja 

informaciją iš įvairaus žanro 

knygų. 

• Kopijuoja aplinkoje 

matomus žodžius, rašo savo 

vardą ir kelis žodžius 

spausdintinėmis raidėmis. 

padedančiose pažinti pasaulį, 

mokosi kelti klausimus, bando 

vartoti naujai sužinotas sąvokas, 

vaizdingus žodžius, 

argumentuoti, plėtoti diskusijas, 

reflektuoti savo patirtį. 

SKAITMENINIS 

SUMANUMAS 

 

Vertybinė nuostata – 

nusiteikęs pažinti,  

išbandyti ir saugiai 

naudoti aplinkoje 

esančias skaitmenines 

technologijas. 

Esminis gebėjimas – 

geba pažinti ir         r 

naudoti lengvai valdomas 

skaitmenines priemones, 

kurti elementarų 

skaitmeninį turinį, 

sudaryti kelių vienas po 

kito einančių veiksmų 

programas. 

 

• Įgyvendindamas 

kūrybinius sumanymus, 

vaikas derina bent dvi 

mokytojo pasiūlytas 

skaitmenines priemones, 

atitinkančias jo gebėjimus, ir 

skirtingus turinio tipus. 

• Domisi kitų sukurtu 

skaitmeniniu turiniu ir 

dalinasi savo kūriniais. 

• Pradeda suprasti, kaip 

valdomi robotai, 

išbandydamas paprastas 

programas, atpažįsta klaidas 

ir koreguoja veiksmų seką. 

• Mokytojo prižiūrimas, 

pasirenka ir naudoja amžiui 

tinkamas interneto svetaines 

ir programėles projektinėms 

veikloms ir kūrybinėms 

užduotims atlikti. 

• Supranta pagrindines 

skaitmeninio turinio saugaus 

dalinimosi taisykles. 

• Kalbos supratimą plėtoja 

gaudami informaciją ir kitais 

pojūčiais: vaizdu, lytėjimu, 

uosle, ragaudami. 

• Rašytinės raiškos gebėjimus 

ugdosi atrasdami raides 

skaitmeniniuose įrenginiuose, 

siedami jas su ranka užrašytomis 

bei spausdintomis raidėmis, 

rašydami spausdintines raides ar 

skaitmenis ranka ir kompiuteriu. 

KALBŲ SUPRATIMAS 

 

Vertybinė nuostata – 

domisi žodiniais ir  

nežodiniais komunikavimo 

būdais, yra nusiteikęs 

išklausyti ir suprasti kitą. 

Esminis gebėjimas -

klausosi ir supranta     kitų 

kalbėjimą, įvairiomis 

formomis, būdais ir 

priemonėmis perteikiamas 

prasmes, amžių 

• Kalba natūraliai, 

atsižvelgdamas į bendravimo 

situaciją, išsakydamas savo 

patirtį, norus, svajones, 

svarstymus, kalba apie 

problemų sprendimą, vartoja 

mandagumo bei vaizdingus 

žodžius (sinonimus, 

antonimus ir kt.), 

technologinius terminus 

(mikrofonas, pelė, klaviatūra 

ir kt.). Bando susikalbėti su 

• Aktyviai įsitraukia į 

bendravimo veiklas, plėtoja 

kalbos supratimą, „atranda“ 

žodžių prasmes, ugdosi 

trumpalaikę ir ilgalaikę atmintį, 

kalbinę vaizduotę, skatinančią 

mintis išreikšti žodžiais. 

• Dalyvaudami problemų 

sprendime, žaisdami, mokosi 

nepertraukiamai klausytis  

draugų ir suaugusiųjų kalbos, 

reaguoti į kalbančiųjų intencijas, 
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atitinkančius įvairaus 

pobūdžio tekstus. 

 

kitakalbiu vaiku, 

suaugusiuoju. 

• Garsiai svarsto savo 

planuojamos veiklos eigą, 

praneša apie tai draugui, 

grupelei draugų, visai grupei. 

Klausinėja apie tai, kas 

išgirsta, matyta, sugalvota, 

pajausta. 

• Supranta knygelės, 

pasakojimo, pokalbio turinį, 

įvykių eigą. 

• Klausosi draugų ir savo 

kalbos įrašų, įvairių stilių 

tekstų, mįslių, erzinimų, 

pajuokavimų bendrine kalba 

ir tarme. 

• Atpažįsta, kokie 

integruoti raiškos būdai ir 

priemonės buvo panaudoti 

perteikiant jausmą, idėją ar 

mintį. 

• Supranta, kad raštas yra 

sistema su taisyklėmis; 

suaugusiojo skaitomą tekstą 

knygoje seka akimis ar pirštu 

iš kairės į dešinę, iš viršaus į 

apačią. 

• Vaikai supranta, kad 

garsai ir raidės sudaro žodį, 

atpažįsta nuo kelių iki 

keliolikos abėcėlės raidžių, 

pradeda skirti žodžius pagal 

jų garsinę sandarą, skiemenis. 

• Domisi įvairiais 

rašytiniais tekstais, iš 

iliustracijų ir atpažįstamų 

žodžių supranta siužetą, 

tekstų turinį, įvykių eigą ir 

numato, kas galėtų įvykti 

toliau. 

suprasti kita kalba kalbančių 

vaikų norus, pasiūlymus. 

• Kalbos supratimą 

gilina klausydamiesi amžių 

atitinkančių ir šiek tiek 

sudėtingesnių įvairaus stiliaus 

tekstų, netiesiogiai perduodamų 

žinučių. 

• Kūrybiškai naudojasi 

gestais reikšdami emocijas ir 

poreikius, bendradarbiaudami. 

• Rodo domėjimąsi 

ženklais, simboliais, vėliau ir 

rašytiniais ženklais, suaugusiojo 

skaitomu tekstu. 

UGDYMOSI SRITIS ,,TYRINĖJU IR PAŽĮSTU APLINKĄ” 

Ugdymosi veiklos skatina plėtoti daiktinės ir gamtinės aplinkos pažinimą, matematinį mąstymą, 

skaitmeninį sumanumą, kalbų supratimą, tyrinėjimą, problemų sprendimą, mokėjimą mokytis. 

Ugdymosi įgūdžiai 
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Mane supantys daiktai. Atrandu daiktus. Daiktai ir kasdienybė. Daiktai ir technologijos. 

Gyvybė, skaičiavimas ir modeliavimas. Atrandu skaičius ir skaičiavimo būdus. Ką apie mus ir 

įvykius sako duomenys. 

Matematiniai erdvės tyrinėjimai. Matavimai kasdienėje aplinkoje. Eksperimentai su 

geometrinėmis figūromis. Kaip apibūdinti vietą ir padėtį. 

Skaitmeninių technologijų pasaulis. Skaitmeninis raštingumas. Veiksmų sekos ir problemų 

sprendimas. 

Pasiekimų sritys 3-5(6)  metai: siekiame 5/6 

žingsnio 

Ugdymo(si) gairės (iš vaiko 

perspektyvos) 

MATEMATINIS 

MĄSTYMAS 

 

Vertybinė nuostata –  

nori pažinti bei suprasti 

save ir aplinkinį pasaulį, 

džiaugiasi sužinojęs ką 

nors nauja. 

Esminis gebėjimas –  

atranda skaičių ir figūrų 

pasaulį, plėtoja supratimą 

ir kalbą apie skaičiavimo 

ir matavimo būdus, jų 

taikymą aplinkai pažinti, 

problemoms spręsti, geba 

išreikšti pastebėjimus 

apie objektų kiekį, formą, 

dydį, sekas, vietą ir 

judėjimo kryptį. 

 

• Nuosekliai įvardija skaičius 

nuo 0 iki 10, juos parašo 

skaitmenimis. 

• Paduoda tikslų daiktų 

skaičių, kai jų yra daugiau nei 

5; pasako, kiek jų yra daugiau 

už 5 ir kelių trūksta iki 10. 

• Atlieka sudėties ir atimties 

veiksmus 7-ių ribose. 

• Žymi, skaičiuoja, vaizduoja 

duomenis, naudojasi 

grafiniais jų vaizdais 

spręsdamas problemas. 

• Palygina du tris mažai 

besiskiriančius išmatuojamus 

dydžius, randa žodžių 

nedideliam jų skirtumui 

apibūdinti. 

• Apibūdina, kaip vienas kito 

atžvilgiu yra išsidėstę matomi 

dalykai. 

• Vaikai, dalyvaudami 

žaismingose ir kūrybinėse 

veiklose pasirinktus daiktus 

laisvai rūšiuoja, skirsto į 

kategorijas: pagal dydį, formą, 

spalvą, tekstūrą, pradeda rūšiuoti 

pagal du požymius. 

• Įsitraukdami į inicijuotus 

žaidimus, pradeda skaičiuoti nuo 

bet kurio skaičiaus 10-ies ribose. 

• Pradeda vartoti žodžius, 

kuriais nusakomi matematiniai 

procesai. 

• Atlieka sudėties ir atimties 

veiksmus iki 7, žymi, skaičiuoja 

ir vaizduoja duomenis. 

• Palygina nedidelius 

skirtumus tarp dviejų-trijų 

dydžių, naudoja žodžius kaip 

„šiek tiek didesnis“, „truputį 

ilgesnis“. 

• Naudodamiesi objektais, 

piešiniais, kurdami istorijas, 

vaikai pradeda suprasti, ką reiškia 

skaičius sudėti ir atimti. 

MOKĖJIMAS 

MOKYTIS 

 

Vertybinė nuostata – 

noriai mokosi, džiaugiasi 

tuo, ką išmoko. 

Esminis gebėjimas – 

geba mokytis ir pradeda 

valdyti savo mokymosi 

veiklą, smalsauja, 

• Įsitraukia į naują, iššūkio 

reikalaujančią veiklą, drąsiai 

kalba apie tai, ką jau moka, ką 

norėtų sužinoti, ko išmokti. 

• Numato veiksmų ir 

priemonių planą tikslui 

pasiekti. 

• Stebi savo veiklos procesą, 

jį koreguoja, išbandydamas 

įvairius veikimo būdus ir 

• Vaikas mokosi įsitraukti į 

naują, iššūkių reikalaujančią 

veiklą. 

• Džiaugiasi veiklos procesu, 

kurioje yra įsitraukęs. 

• Priimdamas sprendimus, 

mokosi ieškoti informacijos ir ją 

tikslingai atsirinkti. 

• Stebi savo veiklos procesą, 
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įsitraukia į savo 

sumanytas ir kitų 

pasiūlytas veiklas, 

aktyviai siekia tikslo, 

stebi, apmąsto ir 

koreguoja savo veiklos 

procesą bei rezultatus. 

 

kylančias idėjas, kol pasiekia 

tikslą. 

• Noriai dalinasi patirtimi 

apie veiklos procesą ir 

rezultatą, pasako, ko ir kaip 

mokėsi, kas pavyko 

(nepavyko), ką dar norėtų 

išbandyti, ko išmokti. 

jį koreguoja, išbandydamas 

įvairius veikimo būdus, kol 

pasiekia tikslą. 

• Noriai dalinasi patirtimi 

apie veiklos procesą ir rezultatą, 

pasakoja, ko ir kaip mokėsi, kas 

pavyko ar nepavyko, ką dar 

norėtų išbandyti ir ko išmokti. 

PROBLEMŲ 

SPRENDIMAS 

 

Vertybinė nuostata – 

nusiteikęs priimti iššūkius 

ir spręsti problemas 

Esminis gebėjimas –  

geba atpažinti ir įvardyti 

iššūkį, problemą, kliūtį, 

savarankiškai ir drauge su 

kitais ieško iššūkio 

įveikos, problemos 

sprendimo būdų, apsvarsto 

ir pasirenka tinkamus 

konkrečiai situacijai, 

įvertina priimtų sprendimų 

pasekmes. 

 

• Atpažįsta ir natūraliai 

priima sudėtingą veiklą, 

kliūtis, sunkumus ar 

problemas, yra nusiteikęs jas 

savarankiškai ar drauge su 

kitais įveikti. 

• Susidūręs su nauja 

problema, taiko turimas žinias 

ir patirtį, pradeda problemą 

vertinti iš skirtingų 

perspektyvų. 

• Stebi, aptaria ir atsižvelgia 

į priimtų sprendimų 

pasekmes. 

• Vaikas mokosi atpažinti ir 

natūraliai priimti sudėtingas 

veiklas, kliūtis, sunkumus ar 

problemas, ir yra pasiruošęs jas 

savarankiškai ar su kitų pagalba 

įveikti. 

• Spręsdamas problemą, 

svarsto, kas pavyko ar nepavyko, 

ir ką galima daryti toliau ar 

kitaip. 

• Susidūręs su nauja 

problema, taiko turimas žinias ir 

patirtį. 

• Pasirenka tinkamiausią 

sprendimą iš kelių galimų, tariasi 

su kitais, siūlo ir priima pagalbą. 

• Stebi, aptaria ir atsižvelgia 

į priimtų sprendimų pasekmes. 

TYRINĖJIMAS 

 

Vertybinė nuostata – 

domisi viskuo, kas vyksta 

aplinkui, noriai stebi, 

bando ir samprotauja. 

Esminis gebėjimas – 

aktyviai tyrinėja save, 

socialinę, kultūrinę ir 

gamtinę aplinką, įvaldo 

tyrinėjimo būdus 

(stebėjimą, 

eksperimentavimą, 

klausinėjimą), 

samprotauja apie tai, ką 

pastebėjo, atrado, 

pajuto, patyrė. 

 

• Domisi daiktų ir reiškinių 

savybėmis, tyrinėja augimo 

procesus. 

• Lygina daiktus, medžiagas, 

augalus, gyvūnus, žmones, 

atsižvelgdamas į jų požymius, 

savybes; objektus ir reiškinius 

tikslingai grupuoja; iš 

pasiūlytų įrankių, priemonių, 

medžiagų pasirenka reikiamas 

tyrinėjimui. 

• Samprotauja apie tai, ką 

pajuto, patyrė, atrado, 

sužinojo; remdamasis 

tyrinėjimo rezultatais kelia 

klausimus; siūlo idėjas, ką dar 

būtų galima tyrinėti. 

• Vaikas mokosi domėtis 

daiktų ir reiškinių savybėmis, 

tyrinėja, kaip auga augalai ir 

gyvūnai, kaip auga ir keičiasi jis 

pats. 

• Sužino, kaip žmonės 

gyveno seniau ir kaip dabar, kaip 

jie gyvena kitose šalyse, kuo jie 

panašūs ir skiriasi. 

• Lygina daiktus, medžiagas, 

augalus, gyvūnus ir žmones, 

atsižvelgdamas į jų požymius ir 

savybes; objektus ir reiškinius 

tikslingai grupuoja; iš siūlomų 

įrankių, priemonių ir medžiagų 

pasirenka reikiamas tyrinėjimui. 

• Mokosi samprotauti apie 



21 
 

 tai, ką pajuto, patyrė, atrado ir 

sužinojo; remdamasis tyrinėjimo 

rezultatais kelia klausimus ir 

siūlo idėjas, ką dar būtų galima 

tyrinėti. 

• Kartojant eksperimentus ir 

apklausas, vaikai pradeda 

suprasti, kad šalia įprastų, 

nuspėjamų įvykių esama ir 

atsitiktinių. 

• Tyrinėdami aplinką 

vaikai atranda, kiek daug erdvinės 

informacijos yra aplink: 

panašumo, atsikartojimo, formos 

bendrumo, elementų išdėstymo. 

SKAITMENINIS 

SUMANUMAS 

 

Vertybinė nuostata – 

nusiteikęs pažinti, 

išbandyti ir saugiai naudoti 

aplinkoje esančias 

skaitmenines 

technologijas. 

Esminis gebėjimas – 

geba pažinti ir naudoti 

lengvai valdomas 

skaitmenines priemones, 

kurti elementarų 

skaitmeninį turinį, sudaryti 

kelių vienas po kito 

einančių veiksmų 

programas. 

 

 

• Įgyvendindamas kūrybinius 

sumanymus, derina bent dvi 

mokytojo pasiūlytas 

skaitmenines priemones, 

skirtingus turinio tipus. 

Sukurtu turiniu dalinasi su 

kitais. 

• Pradeda suprasti, kaip 

valdomi robotai, 

išbandydamas sudarytą 

paprastą programą atpažįsta 

klaidas ir koreguoja veiksmų 

seką. 

• Supranta pagrindines 

skaitmeninio turinio saugaus 

dalinimosi taisykles. 

 

 

 

 

• Įgyvendindamas 

kūrybinius sumanymus, vaikas 

derina bent dvi mokytojo 

pasiūlytas skaitmenines 

priemones, atitinkančias jo 

gebėjimus (pvz., fotografavimo, 

piešimo, nuotraukų apdorojimo, 

garso įrašymo), ir skirtingus 

turinio tipus (vaizdą, judantį 

vaizdą, garsą, tekstą). 

• Domisi kitų sukurtu 

skaitmeniniu turiniu ir dalinasi 

savo kūriniais. Pradeda suprasti, 

kaip valdomi robotai, 

išbandydamas paprastas 

programas, atpažįsta klaidas ir 

koreguoja veiksmų seką. 

• Mokytojo prižiūrimas, 

pasirenka ir naudoja amžiui 

tinkamas interneto svetaines ir 

programėles projektinėms 

veikloms ir kūrybinėms 

užduotims atlikti. 

• Supranta pagrindines 

skaitmeninio turinio saugaus 

dalinimosi taisykles. 

APLINKOS 

PAŽINIMAS 

 

• Pasako savo šalies ir 

sostinės pavadinimą. 

Papasakoja apie tradicines 

• Apžiūrinėja iš visų pusių, 

viršaus, apačios, liesdami, 

uosdami, atpažįsta daiktus pagal 
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Vertybinė nuostata – 

nori pažinti ir suprasti 

aplinkinį pasaulį, 

džiaugiasi sužinojęs ką 

nors nauja. 

Esminis gebėjimas – 

pažįsta jam suprantamus 

socialinius, kultūrinius ir 

gamtos objektus bei 

reiškinius, juos įvardija ir 

apibūdina, žinojimą 

pritaikydamas žaidimuose 

ir kitose veiklose. 

šventes, jas palygina su kai 

kuriomis kitų tautų šventėmis. 

• Skiria ir pavadina suaugusių 

šeimos narių ir kitas 

dominančias profesijas. 

• Įžvelgia gyvūnų ir augalų 

kai kuriuos panašumus ir 

skirtumus, pagal kuriuos juos 

grupuoja. 

• Jaučiasi atsakingas už 

socialinę, kultūrinę ir gamtinę 

aplinką bei jos ateitį: apmąsto 

ir siūlo būdus, kaip ja rūpintis, 

prižiūrėti, puošti. Paaiškina, 

kodėl išteklius reikia tausoti. 

požymius: spalvą, tekstūrą (lygus, 

šiurkštus, švelnus), formą 

(apvalus, kampuotas, pailgas), 

kvapą, ieško daikto pagal žodinį 

apibūdinimą 

• Stebint aplinkos daiktus 

suteikia jiems prasmę, prisitaiko 

prie aplinkos, ugdosi 

savarankiškumą, supranta, kad 

kažką reikia apeiti, kažką galima 

pakelti ir pernešti, kažko geriau 

neliesti, pagal daiktus ir jų 

išsidėstymą orientuojasi 

aplinkoje. 

UGDYMOSI SRITIS  ,,KURIU IR IŠREIŠKIU” 

Ugdymosi veiklos skatina plėtoti estetinį suvokimą, meninę raišką, gebėjimą žaisti, kūrybiškumą, 

tyrinėjimą, emocijų suvokimą ir raišką. 

Ugdymosi įgūdžiai 

Žaidimo raiška. Vaikai kuria, išbando kūrybines medžiagas, priemones ir įvairias veiklos 

formas, veikdami spontaniškai ar įsitraukdami į organizuotas veiklas. 

Muzika. Domisi garsais, jaučia meninės raiškos džiaugsmą, rodo norą aktyviai dalyvauti 

meninėje veikloje. 

Šokis. Šokio kultūra, judesio elementai, judesio tyrinėjimas. 

Teatras. Vaidybos tyrinėjimas. 

 

Pasiekimų sritys 3-5(6)  metai: siekiame 5/6 

žingsnio 

Ugdymo(si) gairės (iš vaiko 

perspektyvos) 

KŪRYBIŠKUMAS 

 

Vertybinė nuostata - 

nusiteikęs drąsiai kurti ir 

autentiškai išreikšti save, 

noriai tyrinėti naujas 

idėjas. 

Esminis gebėjimas - 

pasitelkia patirtį ir 

vaizduotę, tyrinėja savo ir 

kitų idėjas, randa būdų ir 

priemonių parodyti 

originalumą ir išradingumą 

įgyvendindamas kūrybinius 

sumanymus, aptaria tai su 

kitais. 

• Detalesniais, įtaigiais 

dailės darbeliais pasakoja 

realias ir fantastines istorijas, 

įvykius. Vaizdus papildo 

grafiniais ženklais (raidėmis, 

skaičiais, žodžiais ir kt.). Kuria 

pagal išankstinį sumanymą, 

nuosekliai bando jį 

įgyvendinti. Kartu su kitais 

kuria bendrus dailės darbus. 

• Skirtingiems 

sumanymams įgyvendinti 

dažniausiai tikslingai 

pasirenka dailės priemones ir 

technikas. Eksperimentuoja 

sudėtingesnėmis dailės 

technikomis, skaitmeninio 

• Vaikai piešia, tapo ant 

tradicinių ir netradicinių paviršių: 

popieriaus (sauso ir šlapio), 

spalvoto popieriaus, kartono, 

audinio, stiklo, plėvelės, švitrinio 

popieriaus, veidrodžio, folijos, 

smėlio, akmenukų, kankorėžių, 

vienkartinių indų. 

• Apvedžioja, dekoruoja 

trafaretus. 

• Eksperimentuoja 

maišydami spalvas ir atranda 

naujus atspalvius. 

• Aplikuoja mozaikos 

principu iš: skirtingo šiurkštumo, 

storumo, įvairių spalvų 
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piešimo ir kitomis 

kompiuterinėmis 

technologijomis. 

popieriaus, buityje nereikalingų 

laikraščių, tapetų. 

• Lipdo su modelinu, 

moliu, panaudojant: stekus, 

gremžtukus, kočėlus, lenteles, 

volelius, formeles,  akmenukus, 

kriaukles, kankorėžius, šakeles, 

medžių lapus, sėklas, kaštonus. 

• Plėšo, glamžo, lanksto 

įvairių storių, spalvų popierių. 

• Kerpa žirklėmis 

popierių, kartoną, medžiagą, 

plėvelę, foliją. 

MENINĖ RAIŠKA 

Vertybinė nuostata – 

domisi menų kalbomis, 

jaučia meninės raiškos 

džiaugsmą. 

Esminis gebėjimas – 

pagal savo išgales tyrinėja 

menų kalbas, spontaniškai 

ir tikslingai išreiškia 

emocijas, įspūdžius, 

mintis, idėjas jau 

įvaldytomis meninės 

raiškos priemonėmis, 

atpažįsta savo meninius 

pomėgius, vartoja 

paprasčiausias jam 

žinomas ir suprantamas 

menines sąvokas savo 

patirčiai išreikšti. 

DAILĖ 

• Vaikas mokosi 

eksperimentuoti su 

sudėtingesnėmis dailės 

technikomis,                        tokiomis kaip 

gratažas, monotipija, 

skaitmeninis piešimas ir kitos 

kompiuterinės technologijos. 

• Kuria darbus, 

pasižyminčius fantastinėmis 

detalėmis ir grafiniais 

ženklais. 

• Vaikas turi išankstinį 

kūrybinį sumanymą ir 

nuosekliai siekia jį 

įgyvendinti, dažniausiai 

tikslingai pasirinkdamas 

dailės priemones ir    technikas. 

• Kartu su kitais kuria 

bendrus dailės   darbus. 

• Komentuoja ir kitaip 

reiškia nuomonę                  apie savo, 

kitų vaikų bei menininkų 

darbus, vartodamas žinomas 

dailės sąvokas. 

• Gali išvardyti keletą 

technikų, tokių kaip piešimas, 

fotografavimas, tapymas, ir 

samprotauja apie dailės 

kūrinių paskirtį. 

• Jautrumas vizualiojo 

pasaulio ypatumams plėtojasi 

įstaigoje estetiškai ir saikingai 

naudojant spalvą, 

apšvietimą, medžiagiškumą, 

turint galimybę aplinkos daiktus 

ir objektus ne tik stebėti, bet ir 

liesti, matyti iš skirtingų 

perspektyvų ir pan. 

• Grafinė ir spalvinė raiška 

tampa įvairesnė, meninių sąvokų 

žodynas platesnis, kai mokytojo 

paskatinti jie stebi, analizuoja,  

aptaria, grožisi savo, kitų vaikų 

ir profesionalių menininkų 

sukurtais kūriniais. 

• Vaikai modeliuoja ir 

komponuoja dvimates ir trimates 

figūras. 
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MUZIKA 

• Vaikas mokosi 

tyrinėdamas ir išbandydamas 

garsų pasaulį balsu, 

instrumentais ir aplinkoje 

esančiais daiktais, lygina, 

apibūdina ir grupuoja garsus. 

• Išbando grojimą 

instrumentais, 

reikalaujančiais smulkesnės 

motorikos  įgūdžių. 

• Mokosi dainuoti 

sudėtingesnio ritmo, 

melodijos ir platesnio 

diapazono vienbalses dainas 

vienas, poroje ar grupėje. 

• Kuria ritminius ir 

melodinius darinius. 

• Mokosi pateikti savo 

muzikinę kūrybą grafiniais 

ženklais arba naudodamas 

skaitmenines programas. 

• Vaikas vis dažniau vartoja 

muzikos sąvokas. 

• Išklausęs muzikos kūrinį, 

trumpai nusako, kodėl kūrinys 

jam patiko ir kuo jis  įdomus. 

• Klausosi mokytojų parinktos 

įvairių stilių, epochų ir kultūrų 

muzikos, kad būtų kuriama 

turtinga muzikinė aplinka ir 

dedamas pagrindas platesniems 

muzikiniams pasirinkimams. 

• Judesiu rodo muzikinę 

frazę, vis geriau imituoja 

pažįstamą medžiagą, gerina 

kvėpavimo įgūdžius, plečia 

vokalinį diapazoną, spontaniškai 

dainuoja dainas, kuriose 

juntamas metras, pasikartojantys 

ritmo dariniai ir tonacija. 

• Muzikuodami kūno 

perkusija ir instrumentais, lavina 

motoriką ir raumenų kontrolę, 

kai reikia sugriebti, kratyti, 

mušti, trinti ir t.t. 

 

 

 

 
ŠOKIS 

• Vaikas mokosi siūlyti 

naujus šokio raiškos būdus, 

eksperimentuoja, kaip 

judesiais galima pavaizduoti 

įvairias emocijas ir nuotaikas. 

• Mokosi šokti 

sudėtingesnius autorinius ir 

liaudies šokius bei ratelius. 

• Improvizuodamas ir 

kurdamas kompozicijas, 

perteikia temą, siužetą ar 

pasirinktą nuotaiką, 

įtraukdamas šokio judesiui 

būdingas ypatybes. 

• Mokosi apibūdinti savo 

atlikto, sukurto                 ar stebėto 

šokio tempą, nuotaiką, 

• Vaikai judėdami 

mėgaujasi įvairiais judesiais, 

padedami mokytojo tyrinėją 

tempą, ritmą, dinamiką ir erdvę, 

susipažįsta su judėjimo įvairove,  

patiria judesio elementus ir jų 

derinius, susieja spontaniškus 

judesius su šokio elementais. 

• Vaikai naudoja laisvus 

judesius, mokosi judėti ta pačia 

puse, išlaikyti pusiausvyrą, 

demonstruoti lankstumą, 

reguliarų ir gilų kvėpavimą. 

• Dalyvaudami kūrybiniuose 

šokio žaidimuose, vaikai 

perpranta scenos kultūros 

taisykles, atranda skirtingus 
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charakteringus judesius bei 

temą. 

 

mokymosi būdus (šokti vienam, 

porose, šokti ratelyje ir kt.) 

 
TEATRAS 

• Vaikas mokosi tyrinėti 

simbolinio personažo esmines 

savybes, emocijas ir jausmus. 

• Kartu su kitais vaikais 

kuria lėlių, šokio, dramos, 

operos „spektaklius“, drąsiai 

improvizuoja „bendraudamas“ 

su jų kuriamais veikėjais. 

• Dalijasi savo teatrine 

patirtimi su kitais, apibūdina 

įsimintinus spektaklio 

epizodus, teatro formomis 

perteikiamas idėjas susieja su 

konkrečiomis 

gyvenimiškomis situacijomis. 

• Pažįsta ir patiria teatro 

meno reiškinius įstaigoje ir už 

jos ribų stebėdami ir 

dalyvaudami teatro 

pastatymuose ikimokyklinio 

amžiaus vaikams: šokio, lėlių, 

dramos, operos ir kt. 

• Vaikai atlieka simbolinius 

vaidmenis, naudoja išraiškingus 

kūno judesius, veido mimiką, 

balso intonacijas, mokosi tikslai, 

aiškiai, kūrybiškai perteikti savo 

išgyvenimus kitiems vaikams ir 

artimiesiems. 

ESTETINIS 

SUVOKIMAS 

 

Vertybinė nuostata  – 

domisi, gėrisi, grožisi 

gamtine ir kultūrine 

aplinka. 

Esminis gebėjimas – 

atpažįsta įvairius 

gamtinės ir kultūrinės 

aplinkos reiškinius, 

reaguoja į juos, jaučia, 

suvokia ir, remdamasis 

savo supratimu, aptaria 

estetinius jų ypatumus, 

dalinasi asmeninėmis 

estetinėmis patirtimis, 

džiaugiasi savo ir kitų 

kūryba. 

 

 

• Vaikas mokosi 

įgyvendinti naujas kūrybines 

idėjas, nebijo eksperimentuoti, 

laužyti taisykles ir normas bei 

žaismingai stebinti. 

• Mokosi atpažinti meno 

paskirtis ir kontekstus, susieti 

patirtus meno kūrinius su savo 

asmenine raiška. 

• Pasakoja apie matytus 

dailės kūrinius, patirtą muziką, 

vaidinimus, šokius, jų 

siužetus, veikėjus, nuotaikas ir 

apie gamtoje bei žmogaus 

sukurtoje aplinkoje kilusius 

vaizdinius. 

• Mokosi vertinti savo ir 

kitų kūrybinę veiklą, 

pateikdamas argumentus. 

• Vaikas mokosi 

demonstruoti savitą estetinį 

skonį, pasakydamas, kas jam 

patiko ar nepatiko. 

• Rodo pasitenkinimą 

bendra veikla ir kūryba, gėrisi 

savo ir kitų menine veikla. 

• Jautrumas vizualiojo 

pasaulio ypatumams    plėtojasi 

įstaigoje estetiškai ir saikingai 

naudojant spalvą, apšvietimą, 

medžiagiškumą, turint galimybę 

aplinkos  daiktus ir objektus ne tik 

stebėti, bet ir liesti, matyti iš 

skirtingų perspektyvų ir panašiai. 
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GEBĖJIMAS ŽAISTI 

 

Vertybinė nuostata – 

nusiteikęs kartu su 

kitais vaikais plėtoti 

žaidimus, kurdamas 

vaikų žaidimo kultūrą. 

Esminis gebėjimas – 

individualiai ir drauge 

su kitais žaidžia ir pats 

kuria įvairius 

žaidimus: režisūrinius, 

vaidmenų ir žaidimus 

su taisyklėmis, moka 

laikytis skirtingų 

žaidimų taisyklių. 

 

• Vaikas mokosi, mokytojo 

paskatintas, nesunkiai 

įsitraukti į kolektyvinius 

režisūrinius žaidimus ir kurti 

naratyvinius žaidimų 

pasaulius. 

• Žaidime vartoja išplėstinę 

kalbą ir pradeda žaisti 

vaizduotės žaidimus vien 

kalbėdamasis. 

• Mėgsta žaisti 

netradicinėse erdvėse, tokiose 

kaip kiemas ar gamta, 

išradingai jas pritaikydamas 

žaidimui. 

• Tvarko žaidimo erdves 

prieš žaidimą ir jį baigus. 

• Kuria išplėtotus ilgalaikių 

Naratyvinių žaidimų siužetus,

 remdamasis mėgstamomis 

knygomis, filmais ir vaizdo                                                           

žaidimais. 

• Žaisdamas su kitais, 

lanksčiai kaitalioja vaidmenis, 

kontroliuoja savo ir kitų 

veiksmus bei konstruktyviai 

sprendžia kylančius 

nesutarimus. 

• Laikosi taisyklių 

dalyvaudamas kolektyviniuose 

sportiniuose,                                                        judriuosiuose ir 

didaktiniuose žaidimuose. 

• Įgudę žaisti režisūrinius 

žaidimus  individualiai ir dviese, 

vaikai pamažu pereina prie      

siužetinių       vaidmenų       

žaidimų. 

• Prisiimdami apibendrintus 

vaidmenis, vaikai kuria jiems 

pažįstamas kasdienes socialines 

situacijas, siekdami tiksliai 

atlikti pasirinkto vaidmens 

funkcijas. 

• Žaidimai tampa tęstiniais, 

vaikai prieš žaisdami aptaria 

žaidimo temą, planuoja siužetą, 

lanksčiai kaitalioja vaidmenis, 

patys kontroliuoja vienas kito 

veiksmus ir geba spręsti 

kylančius nesutarimus. 

TYRINĖJIMAS 

 

Vertybinė nuostata – 

domisi viskuo, kas 

vyksta                                         aplinkui, noriai 

stebi, bando ir 

samprotauja . 

Esminis gebėjimas – 

aktyviai tyrinėja save, 

socialinę, kultūrinę ir 

gamtinę aplinką, įvaldo 

tyrinėjimo būdus 

(stebėjimą, 

• Samprotauja apie tai, ką 

pajuto, patyrė, atrado, 

sužinojo; remdamasis 

tyrinėjimo rezultatais kelia 

klausimus; siūlo idėjas, ką 

dar būtų galima tyrinėti. 

•  Įvaldę savo kūno judesius 

vaikai vis plačiau juda erdvėje ir, 

žaisdami su įvairiais objektais bei 

daiktais, drąsiai tyrinėja juos 

supančią aplinką. 
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eksperimentavimą, 

klausinėjimą), 

samprotauja apie tai, ką 

pastebėjo , atrado, 

pajuto, patyrė. 

Taikomi ugdymo(si) metodai ir būdai: 

• žaidybiniai metodai, skatinantys vaikų interesą, teigiamas emocijas, dėmesio sukaupimą, 

tarpusavio bendravimą, atradimo džiaugsmo patyrimą, išgyvenimą; 

• įsiterpimo į vaikų žaidimą būdai, nesugriaunantys autentiško vaikų žaidimo; 

• patirtinio mokymosi būdai (pačiam pajausti, išbandyti, sukurti, atrasti, apmąstyti): STEAM 

dienos,  eksperimentai, tyrinėjimai gamtoje; 

• tiriamieji būdai (stebėti; atlikti bandymus ir eksperimentus; kurti schemas, modelius; taikyti 

netradicines tyrimo idėjas, priemones ir įrangą); 

• situacijos, atvejo ar svarbaus įvykio metodas (išsakyti įspūdžius; apmąstyti iš įvairių 

perspektyvų, atskirti faktus, nuomones, priežastį, pasekmes); 

• įvairiose situacijose taikomi vaiko klausymosi būdai; 

• bendros veiklos su vaikais būdai: kūryba kartu su meninio ugdymo mokytojais, kūrybinės 

šeimų dirbtuvės, parodos, kūrybinė veikla artimiausios aplinkos tautodailininkų dirbtuvėse, 

meniniai projektai; 

• refleksijos ir savirefleksijos skatinimo būdai; 

• vaizduotės skatinimo būdai;  

• aukštesniųjų mąstymo gebėjimų skatinimo metodai (lyginti, klasifikuoti, sisteminti, 

taikant mąstymo žemėlapius; reflektuoti savo veikimo ir  mokymosi būdus); 

• paieškos metodai (minčių lietus; vaikiškų enciklopedijų, interneto tinklapių naudojimas; 

tėvų, grupės svečių, kitų suaugusiųjų klausinėjimas ką nors aiškinantis). 

Pedagogo vaidmuo, taikomos strategijos: 

• mokytojas kryptingai kuria mokymosi aplinkas, kurios pažadina prigimtinį vaikų 

smalsumą, skatina vaikų įsitraukimą į veiklas; 

• mokytojas pastebi ir pozityviai reaguoja į vaiko pastangas ir autentišką raišką, skatina vaiką 

tęsti kūrybinį procesą ir siekti įgyvendinti savo           idėjas; 

• mokytojas kelia atvirus klausimus, skatinančius tyrinėti, mąstyti, kurti, įveikti iššūkius, 

reflektuoti; 

• mokytojas padeda vaikams spręsti kūrybinius iššūkius, kurti bendrus meninius projektus ir 

dalyvauti įvairiose kūrybinėse veiklose; 

• ugdymo procese stebi vaikų emocinį atsaką į ugdomąją veiklą, atsižvelgia į vaikų emocijas 
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organizuojant ir planuojant tolesnį ugdymą. 

 Mokykloje taikomos įvairios vaikų raidą ir ugdymosi būdus atitinkančios, inovatyvios 

ugdymo(si) organizavimo formos: mokymasis per žaidimus, vaikų projektai, pažintinės išvykos, 

patirtinis ugdymas(is) lauko erdvėse, tyrinėjimų laboratorijose, kūrybinėse dirbtuvėse, muziejuose, 

virtualiose erdvėse. 

Ugdymo(si) kontekstai 

Mokyklos aplinkoje kuriami vaikų emocinį ir fizinį saugumą, sveikatą, kūrybiškumą ir 

socialinį - emocinį vystymąsi užtikrinantys ugdymo(si) kontekstai, kurių bendrakūrėjai yra vaikai. 

Kuriant ugdymo(si) kontekstus, siekiama sukurti aplinkas, kurios skatintų vaikų kūrybiškumą, 

saviraišką ir tyrinėjimo džiaugsmą, sudarytų sąlygas spontaniškai veiklai. Įstaigos vidaus ir lauko 

erdvėse, atsižvelgiant į ugdymo aplinkas, kuriami aktualūs ugdymo(si) kontekstai: universalaus 

dizaino mokymuisi, žaismės, judraus patirtinio ugdymosi, kultūrinių dialogų, kalbų įvairovės, 

tyrinėjimo ir gilaus mokymosi, realių ir virtualių aplinkų, kūrybinių dialogų. Vaikams sudaromos 

galimybės pasirinkti veiklą, medžiagas, priemones, veikimo vietas, laiką, veikti vienam ar 

bendradarbiaujant. Kontekstai yra modeliuojami taip, kad būtų palaikoma vaikų saviraiška,  suteikiant 

jiems galimybę išbandyti įvairias veiklos formas ir pristatyti savo kūrybą skirtingais būdais. 

Bendravimas ir bendradarbiavimas su šeima. 

Šeimos ir įstaigos bendradarbiavimas grindžiamas abipuse pagarba, pasitikėjimu, lygiaverte 

dialogine partneryste, tariantis, konsultuojantis šeimoms ir mokyklos darbuotojams pagal jų 

atsakomybės ribas. Kuriamos lanksčios sąlygos sklandžiai vaikų ir šeimos adaptacijai, susitariama 

dėl ugdymo(si) mokykloje ir šeimoje dermės, atsižvelgiant į vaiko gerovei aktualius šeimų poreikius 

ir kultūrą. 

Parama vaikų ugdymui(si), mokytojams ir šeimoms. 

Įstaigoje veikia paramos vaikų ugdymui(si), mokytojams ir šeimoms sistema, vykdomas 

komandinio mokytojų ir švietimo pagalbos specialistų (logopedo, specialiojo pedagogo, socialinio 

pedagogo, psichologo) darbas. Mokytojai iš anksto numato galimas kliūtis konkretiems vaikams 

dalyvauti veikloje, parenka vaikų ugdymosi poreikius atitinkančias priemones ir būdus, kad pašalintų 

atskirties tikimybę. Mokytojai ir švietimo pagalbos specialistai padeda tėvams (globėjams) suprasti 

vaiko ugdymosi poreikius, konsultuoja, bendradarbiauja, numatydami vaikui tinkamiausius 

ugdymo(si) būdus, užtikrinant vaiko ugdymosi tęstinumą šeimoje ir įstaigoje. Sprendžiant sudėtingus 

ugdymo(si) atvejus, įstaiga inicijuoja bendradarbiavimą su kitoms institucijoms sprendžiant vaikų 

teisių, ugdymo ir pagalbos vaikams klausimus. 
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V. VAIKŲ UGDYMO(SI) PAŽANGA IR TĘSTINUMAS 

 

Ugdymo(si) pažangos ir pasiekimų vertinimas – tai nuolatinis informacijos apie vaiką, jo 

ugdymo(si) pasiekimus bei daromą pažangą kaupimas ir apibendrinimas. Vaiko pasiekimai ir 

pažanga fiksuojami naudojantis metodiniu leidiniu „Ikimokyklinio amžiaus vaikų pasiekimų 

aprašas“, kuriame išdėstyta aštuoniolika ikimokyklinio amžiaus vaiko pasiekimų sričių su 

vertybinėmis nuostatomis ir esminiais gebėjimais. Vertindami vaiko ugdymo pasiekimus ir pažangą 

siekiame: pažinti vaiką kaip individualybę, išsiaiškinti vaiko poreikius, interesus, pomėgius, 

galimybes, nustatyti vaiko pasiekimų lygį ir jo daromą pažangą, padrąsinti vaiką, pačiam suprasti, 

kas jam sekasi gerai, o kur reikalinga suaugusiojo pagalba. 

Pasiekimų ir pažangos vertinimas vykdomas panaudojant šiuos metodus ir būdus: 

• Vaiko stebėjimas natūralioje kasdieninėje aplinkoje, faktų rinkimas, atskirų situacijų 

aprašymas, pokalbis su vaiku, pokalbis su tėvais, vaiko realios veiklos rezultatų analizė pagal 

kompetencijas, vaiko realios veiklos nuotraukų analizė, vaiko kalbos užrašų ir įrašų analizė, vaiko 

veiklos ir elgesio vaizdo įrašų analizė. 

• Vaiko pasiekimai vertinami du kartus metuose: spalio-lapkričio mėnesį ir gegužės-

birželio mėnesį. Naujai pradėjusiam lankyti grupę vaikui vertinimas vykdomas po 1 mėnesio 

adaptacinio laikotarpio. Tarpiniai vaikų pasiekimų vertinimai yra atliekami, jei išryškėjo didelės 

ugdymo(si) spragos. Mokytojai vertina vaiko pasiekimus ir pažangą pagal visas ugdymo sritis, 

nustato vaiko pasiekimų žingsnius ir numato silpniau išreikštus gebėjimus.  

• Mokytojų vertinimas apie vaiko pasiekimus ir pažangą fiksuojamas elektroniniame 

dienyne „Mūsų darželis“. Jame yra braižoma pasiekimų diagrama – parodanti įvairių sričių vaiko 

pasiekimų augimą. Informacija apie vaiko pasiekimus pateikiama ugdytinių tėvams individualių 

pokalbių, konsultacijų metu. Vertinant vaiko pasiekimus, laikomasi konfidencialumo principo. 

• Visi vaiko pažangos ir pasiekimų duomenys ir kita informacija, susijusi su vaiko pažanga 

ir pasiekimais, kaupiama ir saugoma aplanke „Vaiko pasiekimų ir pažangos aplankas“, 

skaitmeninėje laikmenoje ar kt. Vaiko aplanke kaupiami vaiko veiklos stebėjimo aprašai, vaiko dailės 

ir kiti darbeliai, pačių vaikų mintys, įdomūs posakiai, vaiko pomėgių aprašymai, įdomūs klausimai, 

nuotraukos, mokytojų refleksija apie vaiko pasiekimų lygį, daromą pažangą ir ugdymo(si) 

perspektyvą. 

• Vaikų ugdymo pasiekimų rezultatai apibendrinami mokyklos mokytojų tarybos 

posėdžiuose, kuriuose numatomos tolimesnės gairės, ugdymo veiklos tobulinimas. 

• Sukaupta informacija naudojama tikslingam veiklos planavimui, bendradarbiavimui su 

tėvais (globėjais), sklandžiam perėjimui ugdytis pagal priešmokyklinio ugdymo programą. 
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Ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo(si) tęstinumą užtikrina ikimokyklinio ugdymo(si) 

laikotarpiu plėtojamų pasiekimų sričių ir priešmokyklinio ugdymo(si) laikotarpiu plėtojamų 

kompetencijų dermė: suderintos jas sudarančių pasiekimų grupės, pasiekimų turinys, jų augimo 

nuoseklumas. Užtikrinamas nuoseklus pasiekimų sričių ir turinio augimas, siekiant, kad vaikas būtų 

pasiruošęs sėkmingai mokytis mokykloje. Kauno Jono ir Petro Vileišių mokyklos Ikimokyklinio 

ugdymo programoje užtikrinama dermė su Priešmokyklinio ugdymo bendrąja programa (3 pav.). 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 pav. Ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo programų dermė ir tęstinumas. 

 

______________________ 

                UGDYMO(SI)  METODAI 

 

 

                          Žaidybinė veikla 

 

Socialinė ir emocinė veikla 

 

Patirtinė veikla 

 

Projektinė veikla 

Kūrybinė veikla 

 

Ikimokyklinio ugdymo programa  

Mūsų sveikata ir 

gerovė 

Aš kalbų pasaulyje 

Priešmokyklinio ugdymo 

bendroji programa 

Kuriu ir išreiškiu 

Tyrinėju ir pažįstu 

aplinką 

Aš ir bendruomenė 

Sveikatos ir fizinis 

ugdymas 

 

Visuomeninis ugdymas 

Kalbinis ugdymas 

Tyrinėju ir pažįstu 

aplinką 

Tyrinėju ir pažįstu 

aplinką 

Gamtamokslinis 

ugdymas 

 


